

Wymowa wychodzi codziennie wczoraj (wyjąwszy niedziele i dni świąteczne). Numer pojedynczy w Krakowie i we Lwowie kosztuje 10 centów.

Table with subscription rates: Prenumerata wynosi: miesięcznie zkr. 2, kwartalnie zkr. 6, półrocznie zkr. 12, rocznie zkr. 24. Includes postal costs for various regions.

CZAS

Prenumeratę przyjmują: W Krakowie: Biuro Administracji "Czasu" przy ulicy Rólańskiej... In other cities like Wrocław, Poznań, etc.

OGŁOSZENIE PRZEDPŁATY. W Krakowie: na miesiąc Czerwiec zkr. 2. Z przesyłką pocztową w Państwie Austriackim, na miesiąc Czerwiec, zkr. 2 c. 25.

Kraków 22 maja. W dwóch kierunkach dorabiał się lub zdobywać można coraz to szerszy zakres praw i swobód dla rozwoju życia autonomicznego w kraju. Pierwszy jest ściśle polityczny, drugi zawiązał w wewnętrznej pracy.

społecznemu działaniu względy praktyczne winny przeważać. Tym czasem dzieje się odwrotnie, reprezentacja kraju poszła drogą utylitaryzmu począwszy od 2go marca, kraj zaś chciałoby teraz sprowadzić na pole ogólnej polityki; bez względu na przeskoki wynikają stąd mogące dla pracy w duchu autonomicznym.

mandantem co do spraw politycznych i czynności swego reprezentanta. Wszelako nie sądzimy, aby ten doradca w tej chwili środek rozjaśnił położeniu. Każdy okrąg wyborczy, każda kurya z osobna inne ma zapatrywania, i innym ulega wpływowi.

rezolucyj sejm, wtedy była chwila niesprawiedliwejacy powyższe manifestowanie się i należało delegacjom sejmowej czynności to we Wiedniu wobec tron i Rady państwa. Stało się inaczej. Delegacya nasza zbłądziła, gdy pomimo odmownego, wręcz nie przychylnego zdania rządu jednak dopuściła, a nawet w niepojętym obalaniemcieniu domagała się przemycenia rezolucyj sejm do Rady państwa drogą wcale nieprawowitą tak zwanego udzielenia (Mithheilung) nie wiedząc na co i po co.

antora „utylitarna“ znajduje odgłos i poparcie w sferach niemających żadnej wpolności z możno-władztwem. Tym dwóm więc czynnikom „utylitarnym“ i „możnowładztwu“ przypisanie autor węg obecnego naszego położenia: one to miały w r. 1866 na jeździe słowiańskim w Wiedniu, w którym brali udział biskup Strossmayer, Goldchowski, Palacki, Rieger, Skrejszowski i inni.

Chęć literacko-artystyczna. Posiedzenie. Wszedłem na posiedzenie. Pasto jeszcze było; Widać się wyjątkowo to jakoś zdarzyło, Bo nie chciałem posadzać, by po danem słowie.

Mają radzić o Polsce i o losach świata? — Nie panie. — Więc posłuchaj; nim zaczął narady, Opowiem ci główniejszych przynioty i wady, Boć rzecz to ważna widzieć własnymi oczyma.

I w Polsce niezwykajny: nie zwykle nie gada, Tyłko rozprawy wszystkich troskliwie sumuje, I gdy przyjdzie wotować, z większą się glosuje.

— A tenże młody co tam siedzi w kule? — To także wielki człowiek. Gienniusz mł na czole Siałł jak wróbel na dachu i silnie się trzyma; Patrzą jak namiętnie prawki, jak błyska oczyma.

I co dawniej czerwonny był jej ulubionym, Dzisiaj go zastąpiła majowo-zielonem... — I to już nie nowina; wszak zdawna przysłowie Powiada, że kto głupi, ma zielono w głowie.

Sprostowanie!

W Dzienniku „Czas“ z d. 15 Mja 1869 w N. 109, w doniesieniu z Liaska 10go Maja wyczytałem wiadomość, że ku pamięci Franciszka Puławskiego, p. Hr. Edmund Krasiński za wiedzą i porozumieniem się z Konserwatorem budowli i pomników krajowych p. Mieczysławem Potockim ułożył i przesłał do Krakowa p. Teofilowi Żebrawskiemu napis pomnikowy dla wspomnianego pułkownika konfederacji Barskiej, w kościele Leakim, w kaplicy Sw. Antoniego umieszczony.

P. Teofil Żebrawski, postępując zaiste w myśl równego uprawnienia, pod swym dozorem polecił tę robotę p. Hochstimowi, a ten ją pięknie i sumiennie wykonał. Otóż, również z obowiązku sumienia i poczciwości obywatelskiej, winniem Szanowną Publiczność zawiadomić, że pan Hochstim nie jest ani rzeźbiarzem ani kamieniarzem z powołania, ale tylko za konsensem Świątelnego Magistratu prostym podobnego rodzaju robót przedsiębiorcą, i do takowych zamawia sobie zdanych robotników lub też kamieniarzy i rzeźbiarzy również do podobnego rodzaju zatrudnienia legalnie upoważnionych.

Jakoż powyższej pamiętki pomnikowej nie wykonał p. Hochstim, bo o sztuce tej żadnego nie ma wyobrażenia, ale wykonał ją syn mój Antoni Gall, mistrz sztuki kamieniarskiej i rzeźbiarskiej. P. Hochstim z łaski p. Żebrawskiego otrzymał so-wity zysk z przedsiębiorstwa i podzielił się zarobkiem z Antonim Gallim, i nadto uzyskał niezasłużoną pochwałę, — a Antoni Gall, autor chlubnie wspomnianego pomnika, za swą męczącą pracę upakarzając otrzymał zapomnienie.

Z całego więc serca życzę, aby powyższe sprostowanie, zupełnie z prawdą zgodne, mogło naprowadzić zwolenników równoprawienia na sprawiedliwą i rozsądną drogę zamawiania robót przemysłowych wszelkiego rodzaju jedynie u mistrzów rzeczywiście w swym zawodzie uzdolnionych i właśnie do tego upoważnionych, a którzy w każdym swym zawodzie niewątpliwie zasługi położyli.

Kraków dnia 20 Maja 1869 r. Jan Gall, rzeźbiarz, Starszy Zgromadzenia Murarzy i Kamieniarzy w Krakowie. (1618)

Uwiedomienie.

Mam zaszczyt donieść Szanownej Publiczności, że stowornie do postanowienia Dyrekcji Towarzystwa Przyjaceli Sztuki Pięknych w Krakowie, Wystawa tegoroczna obrazów zawieszona się o godzinie 11 przed południem z dniem 26 Maja aż do 2go Czerwca. W dniu tym z powodu zjazdu na Wystawę rolniczą otwiera się na nowo, i trwać będzie aż do 6go Czerwca. Losowanie zaś zakupionych dzieł sztuki, odbędzie się dnia 12 Czerwca, na które Panów Akcyonaryuszów uprzejmie się zaprasza.

Kraków dnia 21 Maja 1869 r. J. Fr. Kotosowski, (1058-1-3) Sekretarz Dyrekcji.

Licytacja.

Wydział Rady powiatowej krakowskiej odbędzie w jednym tylko terminie dnia 28 Maja r. b. o godzinie 10 przed południem w swojej kancelarii przy ulicy Sławkowskiej Nr. 282 licytację za pomocą pisemnych ofert, zaopatrzonych w wadium 10% od żądanego wynagrodzenia, na wykonanie w czasie od 15 czerwca do 15 października r. b. robót ziemnych około dalszej budowy drogi krajowej Lubelskiej od Mogiły do Gła prowadzącej.

Warunki tej licytacji przejrzyć można w kancelarii Wydziału powiatowego. Kraków dnia 21 Maja 1869. (1059-1-3) Mieroszewski.

W nowo zakładającym się Banku są posady

Buchhaltera, Kasyera i Pomocników tychże do obsadzenia. Blizszych szczególow udzieli Administracja „Czasu.“ (1057-1-3)

Podpisany majster blacharski podejmuje się różnym materiałem pokrywać dachy, tak nowe jako i też zdezwolane; posiada w szczególności tajemnicę pokrywania tektury ogniotrwałą w sposób tańszy od pokrycia gontowego bo czwartą część tylko kosztujący co pokrycie blachą, a celowi odpowiedni tak, iż zaręcza nawet za trwałość przez lat 25, za stosowaniem według okoliczności wynagrodzeniem 15-30 kr. w. a. rocznie od sięgi kwadratowej. Zaopatrzony zapasem materiałów i wyrobów blacharskich zamówienia przyjmuję i takowe sumiennie wypełnia. (1020-1-12) W. Rabinowicz, w Krakowie Nr. 8 Stradom.

ST. BICOSZEWSKI, TAPICER w Krakowie, pod L. 45 w Szarzej Kamienicy, ma zaszczyt donieść, iż otworzył SKŁAD MEBLI, i wszelkich wyrobów tapicerskich, jako to: Materacy włóscianych i sprężynowych, Stora do okien, i przyjmując wszelkie obstalunki tapetowania pokoi, dekoracji i wszystkie reperacje do zawodu tego należące, — oraz zamienia i wypożycza Meble — reęcaż za sumienne i przystępne ceny, i za gustowne wykonywanie robót. W końcu tuszy sobie, iż jak dotąd, tak i nadal Szanowna Publiczność łaskawymi względami zaszczycać go raczy.

5% Listy zastawne Towarzystwa kredytowego galicyjskiego sprzedaje po kursie dziennym Dom bankowy F. J. Kirchmayer i Syn w KRAKOWIE. (1050-2-3)

!Za połowę ceny! Nieodwołalna wyprzedaż. Wielkie zniżenie ceny największej w Państwie Austriackim istniejącej c. k. wyłącznie uprzywilejowanej Fabryki Płótna i gotowej bielizny w Wiedniu, Tuchlauben Nr. 11, im Gunkl-Haus. Oddawna nie zrobiła żadna wyprzedaż takiego znaczenia jak wielka częściowa wyprzedaż c. k. wyłacz. uprzyw. Fabryki na Tuchlauben Nr. 11. Faktem jest, że więcej jak 30,000 sztuk wytworzonej gotowej i damskiej bielizny w każdej wielkości za połowę wartości jest sprzedawana. Dla większej wygody publiczności przesyłają się za pobraniem należycie na żądanie do wszystkich miast okazy wszelkich danych okazów bielizny, płócien, chustek do nosa, nakrycia stołowego, a za niezatrzymane zwraca się natychmiast pieniędza pocztą. Sprzedaż rozpoczyna się we środę 7 lutego i trwać będzie jak długo zapas wystarczy.

RILULES DE HOGG A LA PEPSINE PURI ET UNIE AUX FERRUGINEUX. NOWE SRODKI lekarskie z czystej Pepsyny z połączeniem żelaza.

Przygotowane przez P. T. P. HOGG aptekarza, na ulicy Castiglione, N° 5 w Paryżu. 1° Polwyne Pigulki P. Hogg a ukwaszonej pepsyny ująwszy się przeciw helcicim w żołądku, niestrawności i w ogóle przeciw osłabieniu i tępciu żołądka. Wszelkie pokarmy stanowią substancje nieprzerobione nie mogące dostarczyć zasilającego pożywienia, a zatem utrudniają tylko żołądek, który ich przetrawić nie jest w stanie. Jedynym tylko środkiem Pepsyna ukwaszona (la Pepsine acidifiée) jest nieomylnym dla przerobienia pokarmów w substancje polwyne. (Trudne trawienie i konsumpcya dzieło D^{ra} Corvisart nadwornego lekarza Cesarza Francuzów.)

MYDŁA LEKARSKIE najstaranniej i najdokładniej przyrządzone na zasadach chemiczno-farmaceutycznych, sprawdzone najpomyślniejszymi skutkami wieloletnich umiejętnych rozbiórów i praktycznych zastosowań, zalecają się jako najniezawodniejsze pp. Lekarzom i Publiczności w następujących 12 rozmaitych rodzajach: Sztuka wraz z opisem kosztuje w. a. kr. Mydło z jodkiem potassu w zółczach czyli skrofulach 55 Mydło graftedowe w zastarzałych chorobach skórnych 35 Mydło terpentynowe w porażeniach 25 Mydło-benzosowe w szorstkości skóry 40 Mydło kamforowe w goścu (rheumatism) 35 Mydło z jodkiem siarki w zastarzałych ospykach 45

Folwark do sprzedania z wolnej ręki w powiecie Ropczyckim, 3/4 mili od drogi białej Rzeszowsko-Ry-szackiej położony, obejmujący pola orne-go 426 morgów, łąk 11 morgów, las-ku przeważnie bukowego 79 morgów, krzaków i pastwisk 25 morgów, oraz prawo propinacji. Blizszych wiadomości udzieli listownie F. Z. poste restante My-słonec. (1000-3-4)

Korzyna dzierzawa do odstąpienia na lat 12. 700 morgów ornej ziemi w dobrej glebie, z dostatecznymi inwentarzami lub bez takowych. Złagodzić się do 24 Czerwca 1869. Do Zalażania, poczta Biecz, po 24 Czerwca zaś do Wojnarowa, poczta Bobowa pod adresem Antoniego Jaworski. (995-2-3)

Zakład zdrojowy i kąpielowy w SZCZAWNICY otwartym będzie dnia 24 Maja r. b.

Od tylu lat słynne swą skutecznością wody Szczawnickie nie potrzebują zachwalania. Prócz lekarza kąpielowego Dra Trembeckiego, trzech Doktorów udziela rad lekarskich. Zawsze świeża łątęca. Apteka zaopatrzona we wszelkie środki lekarstwa i wody mineralne znajduje się na miejscu. Najzdrowsze górskie powietrze, zachwycające okolice, wygodne mieszkania, wyborna restauracya, orkiestra kąpielowa, reuniony, urząd pocztowy z codzienną komunikacyą, stacya telegraficzna, przyjemne wycieczki do zachwycających Pionin, Szeksu itp., wszystko to służy do uprzyjemnienia pobytu gości Szczawnickich. Przyjemną będzie wiadomość, że most na Dunajcu w Lipcu ukończonym będzie. Zamawiania mieszkań jako też polecenia na przesyłki wó, przyjmuje Zarząd zdrojowy w Szczawnicy.

Liebig's Extract of meat Company Limited London (Liebig's Fleisch-Extrakt). Liebiga Ekstrakt mięsny, jedyny tego rodzaju wyrób powyższej Spółki poręczony rozbiorem dokonany przez pp. profesorów barona L. Liebiga i Maks. Pettenkofera na każdym stoiku podpisanych — jest do nabycia we wszystkich znaczniejszych aptekach, handlach w państwie Austriackim po znacznie niższej cenie: stoik wagi angielskiej 1 funt 1/2-funta 1/4-funta 1/8-funta zkr. 5-80 zkr. 3- zkr. 1-65 ct. 90 Główny Skład utrzymują korespondenci Spółki: w Wiedniu: pp. Józef Voigt i Spółka, Stadt, Hoher Markt Nr. 1, Zum schwarzen Hund; w Krakowie: p. J. N. Walter i p. E. Fuchs. (973-3-6) Sposób użycia tegoż Ekstraktu załączony jest przy każdym stoiku.

Kąpiele słone Goczalkowickie, przy Szczynie (Pless) w Gór. Śląsku. Otwarcie dnia 17go Maja r. b.

Kąpiele wannowe, siedzeniowe, natryskowe i słono-parowe. Zamówienia na mieszkania, sól kąpielowa, skoncentrowana sól, mydło słone zdrowe i Goczalkowickie przyjmuje Zakład zdrojowy. (964-3-4)

Zawsze świeże Wody mineralne w Handlu towarów korzennych pod firmą J. Goldwasser, Stradom, dom Décheha, sklep narażony przy moście (730-1-5)

Nagrodzony złotym medalem przez Szkołę farmaceutów w Paryżu 1860

LIQUEUR DE GOUDRON CONCENTRE GUYOT

Likwor smołowy zgęszczony p. Guyot, jest jedyną preparacyą przyjętą w szpitalach francuskich, belgijskich i hiszpańskich — do przygotowania w jednej chwili z oznaczeniem dozy WODY SMOŁOWEJ. (Dwie łyżki stołowe do litra wody, albo łyżeczka od kawy do szklanki.) Jest on najskuteczniejszym środkiem dla przywrócenia normalnego stanu błonem śluzowym leczy oskrzela (bronches) i dolegliwości kataralne pęcherza. Skład w Paryżu w aptece p. Guyot, ulica Franco-Bourgeois 11; w Krakowie w aptece p. I. Trauczyńskiego (pod aptecą p. Piotra Mikolasza; w Pozdciu u p. Józefa Tórke Gyogyszterára — Királyterza 7. sz. — w Pradze w składzie materialów aptecznych p. Vszteckzy.

Bawełna na ból zębów, do natychmiastowego usunięcia bólu zębów. Na wszelkie wyrzuty Mydło smołowe, skórnę, po 46 cent. Wata reumatyzmowa, leczna, w pakietach po 70 i 40 cent. Tinktura na porost wosów i brody pewnie i prdko skutkuje, po 1 i 2 zkr. Pomada lodowa, do kędzierzawienia i wzmocnienia włosów, po 40, 60 i 80 cent. (565-3-15) sławnego Chemika Bergmanna et Comp., w Paryżu — do nabycia w Aptecę pana Stockmura w Krakowie. Z przesyłką pocztową za opakowanie i stępel 10 centów.

Hamburgsko-amerykańskie Towarzystwo akcyjne żeglugi parowej. Bezpośrednia jazda statkiem parowym między Hamburgiem i Nowym Jorkiem, dotykając Hawru za pomocą poezłowych statków parowych: Germania we Środę 26 Maja, Teutonia w Sobotę 29 Maja, Cimbrja we Środę 2 Czerwca, Westphalia do 9 Czerwca. (827-6-12)

Cena przewoza osób: Pierwsza kajuta tal. 165, druga kajuta tal. 100, Miedzypokład 55 tal. Cena przewoza towarów: L. 20, od beczki o 40 stopach sześciokątnej hamburskiej z opuszczeniem (Prime) 15%; dla ordynaryjnych towarów, według umowy. (773-6) Porto Hiszwe do i ze Stanów Zjednoczonych 4 zkr. Listy powinny być oznaczone: per Hamburg-Dampschiff. Blizszych szczególow udziela: August Boltes następca Millera w Hamburgu. Zapelnia ważne kontrakty przewoza zwierząt i inoowian w Hamburgu: Steiner & Geisler w WIEDNIU, Mehlmarkt Nr. 17 i p. J. Eberschütz w KRAKOWIE.

Praktykant Gospodarczy posiadający 2letnią praktykę, którą odbył po ukończeniu szkoły czernichowskiej, poszukuje odpowiedniego miejsca od Sgo Jana. Blizsza wiadomość w Biórze Towarzystwa Gospodarczo Rolniczego Krakowskiego przy ulicy Sławkowskiej. (1003-2-4)

KARLSBAD. Dr. Hordyński od lat 40 lekarz zdrojowy w Karlsbadzie udziela rady lekarskiej w języku ojczystym „Britania“ II. piętro, (1101-1-3) Przejawszy z dniem 1 Kwietnia na własny rachunek. Aptekę „pod Gwiazdą“ przy ulicy Floryańskiej w Krakowie p. B. Micyńskiego, mam zaszczyt zawiadomić Szanowną Publiczność, że zaopatrzylem takową w zupełnie świeże artykuły lekarskie, a wszedłszy w stosunki z fabrykantami zagranicznymi, a mianowicie paryskimi, odbieraam zawsze nowe przesyłki wszelkich wyrobów nie tylko lekarskich ale i toaletowych. (1055-1-3) Józef Trauczyński.

Największy MAGAZYN UBIOROW E. Sameta w Wiedniu, Stadt, Stefansplatz, Ecke der Goldschmiedgasse N. 1, na I. piętrze, zaleca swój bogato zaopatrzony Skład najcenniejszych i najtańszych, wedle najnow. żurnali wykonanych sukni mezkich. Wiosenna wierzchnia suknia od 8 do 30 zkr. Ubiór wiosenny 15 40 Ubiór letni 12 36 Ubiór salonowy 23 46 Surtut domowy lub kancel. 4 10 Liberie w wielkim wyborze. Zakład wypożyczania sukien pod bardzo przystępnymi warunkami z korzyścią dla Szanownej Publiczności; zmienia się stare suknie na nowe, a trochę używane ubiory w najlepszym stanie sprzedają się bardzo tanio. (959-7-40)

Precz z Siwizną! Woda Pani Dorat 11, rue de Caumartin à Paris. Użycie jednego flakonika Wody Dorat dostatecznym i nieomylnym jest środkiem na przywrócenie swym włosom naturalnego koloru. Woda ta jest nieocenionym wynalazkiem: tania, nieszkodliwa, nie jest wyjątkiem farb; bardzo skutecznie zapobiega wypadaniu włosów i leczy wszelkiej natury wyrzuty skórne. Dostać można w Krakowie w aptece p. I. Trauczyńskiego (pod firmą Brunona Micyńskiego, we Lwowie w atp. Piotra Mikolasza. (561-8-)

Ogólna potrzeba. Obecnie wszędzie znane i używane w Francji i Austrii patentowane Srebrne Guziezki do koszul z dziurkami do przyszywania, najodpowiedniejsze do przyszywania ich do Mankietów damskich, mają 7/8 wartości srebra, przetrzymają każde pranie i nie mogą być ani praniem, ani maglowaniem, ani prasowaniem uszkodzone. — Za próbę srebra zaręcza fabryka znaczniemi próbami. Guziezki te są trojakiemi wielkości: Nr. 1, 2, 3, tuzin 60, 70, 80, Guziezki gilosowane są o 10 cent. na tuzinie droższe. — Ceny netto za gotówkę lub pobraniem. Kupujący hurtownie otrzymują odpowiednią niższkę. (842-7-12) Maurycy Knepler, właściciel przywieju i fabrykant towarów piankowych w Wiedniu, Mariahilf, Nollengasse, Nr. 6. We Lwowie do nabycia u A. Steifa Synów.

Główna wygrana 250.000 zkr. najniższa wygrana 160 zkr. Dnia 1go Czerwca 1869 odbędzie się wielkie ciągnięcie przez rząd załozonej i poręczonej c.k. austr. Pożyczki państwowej z roku 1864, w kwocie 129 Milionów 983.000 zkr. Pomiędzy 400.000 wygranami pożyczki, znajdują się wysokie trafne: 20 po zkr. 250.000, 10 po 220.000, 60 po 200.000, 84 po 150.000, 20 po 50.000, 20 po 25.000, 121 po 20.000, 90 po 15.000, 171 po 10.000, 352 po 5.000, 432 po 2.000, 783 po 1.000, 1350 po 500 i t. d. i 160 zkr. w. a. jako najniższa wygrana każdego wyciągniętego losu. Żadna inna pożyczka loteryjna nie naręcza tyle szansy do wygrania, jak ta, i każdemu dana jest sposobność, małą wkładką wygrać 250.000 zkr. Jeden Los z Seryi i numerem wygranej kosztuje 2 zkr. 3 Losy 5 zkr.; 7 Losów 10 zkr.; 15 Losów 20 zkr. wal. austr. w bankotach. Łaskawe zlecenia za nadesłaniem gotówki wypełniają się szybko, sumiennie i oplatnie; do każdego zlecenia dodaje się urzędowy plan gry, udziela się wyjaśnienie na każde zażycie, a po odbyciu ciągnięcia przesyła się bezpłatny Wykaz wygranych każdemu uczestnikowi, niemniej wygrane pieniądze natychmiast przesłaniem będą. Upraszaam więc o bezpośrednie zgłaszanie się do podpisanego Domu handlowego (953-6-8) I. Breycha w Frankfurcie n. M., grosse Friedbergerstrasse, 41